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Anotácia

Cieľom tejto práce je vytvorenie poradného systému vo forme webovej aplikácie.

Táto aplikácia je určená najmä pre ťažko zdravotne postihnutých občanov, ktorí sa

ocitli v situácií kedy potrebujú zistiť či majú nárok na peňažné príspevky určené

na kompenzáciu ťažkého zdravotného postihnutia poskytované štátom. Vďaka

vytvorenej aplikácia je teda občan schopný zistiť nárok na jednotlivé kompenzačné

príspevky, ktoré sa odvíjajú od jeho postihnutia. Práca zahŕňa popis aktuálne

fungujúceho systému prideľovania kompenzácií ako aj analýzu informácií

o diagnózach a jednotlivých kompenzáciách vyplývajúcich z aktuálnych

zákonov SR.

Annotation

Title: Assignment of pecuniary contributions to compensate

severe disablement

The aim of this thesis is to create an advisory system in the form of a web

application. The application is designed for citizens to find out entitlements to

special cash payment compensations provided by the state. More specifically, the

person is able to find out their entitlement to the individual compensatory

allowances depending on their disability. The work includes a description of the

currently working compensation system as well as the analysis of the information

on diagnoses and individual compensations resulting from the current legislation

of the Slovak Republic.
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1 Úvod

Napriek trendu elektronizácie verejnej správy na Slovensku, ale aj v Českej

republike, stále existujú nedostatky z hľadiska občanov práve v oblastiach, ktoré sa

týkajú marginalizovaných skupín; jednou z nich je oblasť zdravotne ťažko

postihnutých, ktorým by práve vybavovanie záležitostí vo verejnej správe online

vo výraznej miere zjednodušilo život.

Keď sa človek po prvýkrát stretne s problémami týkajúcimi sa zdravotného

postihnutia, tak má zvyčajne problém vyznať sa v odbornej terminológií

používanej v danej oblasti. No ešte väčší problém je pri hľadaní informácií o tom,

na aké kompenzácie má človek v danej situácii nárok.

Celosvetovým trendom je sprístupňovanie všetkých verejnoprávnych

a občianskych záležitostí na internete, čo napomáha nielen s transparentnosťou

spravovania verejných financií, ale pomáha to aj občanom ušetriť čas a peniaze

pri riešení ich problémov. Ak sa daný problém dá vyriešiť pomocou online

formulárov a komunikácie, občan sa nemusí presúvať na miesto, na ktorom

príslušný úrad sídli a taktiež sa vyhne čakaniu v poradí.

Aj napriek tomu, že je Slovensko pomerne malou krajinou v rámci Európskej

Únie, je vidieť snahu zlepšiť služby pre občanov ponúkané štátom. Zdá sa, že

v posledných rokoch sa darí úspešne rozbiehať zavedenie napríklad čipových

občianskych preukazov, vďaka ktorým občan nemusí osobne navštíviť sídlo

daného úradu a vďaka čítačke nepotrebuje mať ani dodatočne vybavený vlastný

digitálny podpis [1]. Toto je jedna z iniciatív štátu, no napriek snahe sa zatiaľ

nepodarilo uplatniť ju vo všetkých životných situáciách, s ktorými sa občan môže

stretnúť. Jedným z dôvodov je samozrejme aj fakt, že určité občianske otázky sa

osobne dotýkajú iba pomerne malého počtu občanov a preto nemajú najvyššiu

prioritu pri zlepšovaní dostupnosti. Jednou, na prvý pohľad menej dôležitou

tématikou v smere informatizácie verejnej správy, je práve aj problematika

ťažkého zdravotného postihnutia, keďže sa týka relatívne malej časti občanov.

Avšak nikto z nás si nemôže byť istý, že sa s touto tématikou nestretne aj

vo vlastnom živote. Vtedy je potrebné poznať terminológiu, procesy súvisiace

s uznaním invalidity, vybavovaním invalidného preukazu a dôchodku, príspevkov
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na starostlivoasť ako aj s možnosťami prideľovania kompenzácií pre zdravotne

ťažko postihnutých občanov.

Táto tématika by si zaslúžila väčšiu pozornosť hneď z niekoľkých dôvodov. Je

síce pravda, že občanov, ktorých sa táto problematika osobne dotýka je menej ako

napríklad tých, ktorí sa uchádzajú o zamestnanie alebo vybavujú záležitosti

na katastri, či kupujú nové auto, avšak práve v tejto problematike ide

o znevýhodnených občanov, pre ktorých by bola veľmi nápomocná možnosť

vybaviť si aspoň niektoré veci z pohodlia domova. Taktiež sa dá povedať,

že v danej oblasti klesá počet kvalifikovaných pracovníkov na úradoch, vďaka

čomu na jedného úradníka pripadá veľké množstvo občanov. Časové možnosti

každého úradníka sú obmedzené a preto sa postupne obmedzuje kontakt

s občanom na nevyhnutné minimum. Táto situácia je veľmi nevýhodná ako pre

úradníkov, tak aj pre občanov, ktorí majú mnoho otázok, ale je len málo možností

na získanie odpovedí pri osobnom kontakte na úradoch. Ďalším problémom je

vysoká fluktuácia týchto zamestnancov, keďže ich finančné ohodnotenie je nízke.

Samozrejme prideľovanie kompenzácií zdravotne ťažko postihnutým je iba jednou

z problematík riešených úradníkmi na Ústredí práce, sociálnych vecí a rodiny.

Napriek tomu by si zaslúžila osobitnú pozornosť, keďže sa jedná o jeden

z najbežnejších procesov výkonávaných daným úradom v súvislosti s ťažko

zdravotne postinutými občanmi.

Okrem verejnoprávnych zdrojov informácií k tejto problematike existujú aj

súkromné zdroje. Zatiaľ čo verejnoprávne zdroje sú pomerne dobre známe a ľahko

sa dajú vyhľadať, súkromné zdroje sú o niečo ťažšie prístupné. Najčastejšie sa

jedná o rôzne neziskové organizácie a ich web stránky. Jedným z dôvodov ťažšej

dostupnosti je aj fakt, že poskytovanie informácií o tejto problematike nie je

hlavnou náplňou činnosti takmer žiadnej z týchto organizácií. Verejnoprávne

zdroje poskytujú komplexné informácie, ktroé je však kvôli ich rozsahu ťažko

spracovať do dobre prehľadnej a zrozumiteľnej podoby. Naopak informácie

zo súkromných zdrojov sú vo väčšine prípadov dostatočne prehľadné, ale často

nekompletné alebo veľmi neaktuálne. [2] [3] [4]

Práca sa zaoberá návrhom a implementáciou poradného systému, ktorý

pomôže sprehľadniť a sprístupniť informácie o preukazoch a kompenzáciách
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pre ťažko zdravotne postihnutých občanov. Systém pomôže ŤZP občanovi zistiť,

či spĺňa podmienky na získanie preukazu ŤZP fyzickej osoby a parkovacieho

preukazu pre ŤZP. Pomocou tohto systému užívateľ tiež môže zistiť na aké

kompenzácie má nárok podľa zákona a aké požiadavky musí splňiť pre získanie

jednotlivých kompenzácií.

Práca by mala priniesť jednoduchší a prehľadnejší prístup k informáciám pre

osoby riešiace situáciu, v ktorej potrebujú zistiť ako fungujú kompenzácie pre

fyzické osoby s ŤZP. V prípade uvedenia do bežnej praxe by tento systém tiež

mohol zmenšiť zaťaženie pracovníkov na úradoch, ktorí majú na starosti túto

oblasť, keďže v dnešnej dobe je ich nedostatok a ich kompetencie prevyšujú čas,

ktorým disponujú.

1.1 Informácie o kompenzáciách

V tejto podkapitole sa pozrieme na to, akým spôsobom sa občan môže dostať

k informáciám o prideľovaní kompenzácií.

Občan môže získať informácie z troch hlavných zdrojov:

 z Ústredia práce sociálnych vecí a rodiny- buď z oficiálnych stránok,

alebo osobne od zamestnancov Ústredia [5]

 od občianskych združení, napr. Organizácia muskulárnych

dystrofikov v SR [6]

 alebo priamo zo zákona č. 447/2008 Zb. zákonov SR [7]
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Samotná domovská stránka Ústredia obsahuje mnoho textu [5], no vďaka

farebnému odlíšeniu nie je problém nájsť sekciu, ktorá sa týka občana

so zdravotným postihnutím. Do hľadanej sekcie pre ťažko zdravotne postihnutých

sa síce človek dostane bez problémov, následne je však vystavený podobnej

situácií ako na domovskej stránke. Ak nepozná odbornú právnickú terminológiu

a terminológiu zo sociálnej oblasti, tak je stránka pre neho nezrozumiteľná a dosť

neprehľadná.

Aj napriek snahe urobiť stránku čo najprehľadnejšiu, je často zložité urobiť


[…]


hľadanie informácií o poskytovaných peňažných príspevkoch pre ŤZP osoby.

V tretej kapitole sme objasnili všeobecný pojem poradného systému. Tiež tu

boli stanovené výskumné otázky, na ktoré sme hľadali odpovede, ktoré pomohli

položiť základ pre tvorbu poradného systému.

Štvrtá kapitola je venovaná samotnému poradnému systému. Najskôr sme sa

venovali súčasnému stavu procesu posudzovania občana za účelom určiť jeho

nárok na získanie príspevkov na kompenzácie ŤZP. Následne sme vykonali analýzu

hlavných pojmov: postihnutie a kompenzácia, podľa legislatívy SR. Tiež sme sa

bližšie venovali konkrétnym podmienkam získania jednotlivých kompenzácií.

Popísali sme návrh poradného systému a jeho špecifiká a na v závere tejto kapitoly

sme sa venovali implementácií.

V rámci tejto bakalárskej práce bola implementovaná demo verzia

navrhnutého poradného systému s menším množstvom kategórií postihnutí.
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6 Závery a odporúčania

V implementácií sme sa venovali vytvoreniu demo verzie navrhnutej

aplikácie. Pre toto riešenie sme sa rozhodli z dôvodu obsiahlosti zoznamu diagnóz,

ku ktorému v realite treba pripočítať aj fakt, že dané diagnózy môžu byť

skombinované. Tiež sme nebrali do úvahy všetky právne definície osoby, ktorá

môže v konaní zastupovať osobu s ŤZP, keďže pre zistenie nároku sa vždy

posudzuje osoba s ŤZP nezávisle na tom, kto ju zastupuje. Vytvorená aplikácia teda

môže slúžiť ako základ, ktorý môže byť v budúcnosti rozšírený o ďalšie diagnózy a

ich kombinovateľnosť.

V implementácií sme sa zamerali na vzťah postihnutí a kompenzácií bez

zbierania osobných informácií o osobe s ŤZP. Jedným z dôvodov je snaha udržať

aplikáciu dostatočne prehľadnú pre užívateľa, ďalším dôvodom sú nové nariadenia

ohľadom GDPR.

Aplikácia by sa mohla doplniť o modul, ktorý by zbieral dáta o jednotlivých

užívateľoch, pamätal by si ich diagnózy a kedy naposledy žiadali o jednotlivé

príspevky. V kombinácií s fungujúcou plnou verziou navrhovaného poradného

systému by sa tento systém mohol uviesť do praxe pre zamestnancov ÚPSVaR.

Zbieraním jednotlivých navrhnutých riešení pre špecifické prípady by mohol byť

postupom času vytvorený aj základ pre vytvorenie expertného systému, ktorý by

fungoval v tejto oblasti.
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8 Prílohy

Tab. 1 Ukážka tabulky zo zákona 447/2008 podľa ktorej sa určuje miera funkčnej poruchy
občana ZŤP pre účely poskytovania kompenzácií ÚPSVaR SR

Druh zdravotného postihnutia Miera

funkčnej

poruchy v %

1. Centrálne neurogénne poruchy (poškodenie pyramídovej dráhy

mozgu a miechy)

(pri dominantnej končatine +10 % okrem bodov d, h, j, k)

2. a) ťažká monoparéza až monoplégia

b) ťažká hemiparéza až hemiplégia

c) ťažká paraparéza až paraplégia

d) ťažká kvadruparéza až kvadruplégia

e) monoparéza

f) hemiparéza

g) triparéza

1. ľahká

2. stredne ťažká až ťažká

h) paraparéza

1. ľahká

2. stredne ťažká

i) kvadruparéza

1. ľahká

2. stredne ťažká

j) reziduálna paréza

k) poruchy symbolických funkcií

1. ľahké

2. stredne ťažké

3. ťažké, komplexné

50 – 70

60 – 80

90 – 100

90 – 100

30 – 40

50

40

50 – 80

40

50 – 70

40

60 –

80 10

10 – 20

30 – 40

50
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Tab. 2 Skutočnosti na určenie výšky peňažného príspevku na kúpu pomôcky, ktorou je pes
so špeciálnym výcvikom

Cena psa so

špeciálnym

výcvikom

Príjem fyzickej osoby s ťažkým zdravotným

postihnutím vyjadrený v násobkoch sumy

životného minima pre jednu plnoletú fyzickú

osobu ustanoveného osobitným predpisom30)

do 2 do 3 do 4 do 5

100 % 95 % 90 % 80 %

Výška

príspevku v

% z ceny psa

so

špeciálnym

výcvikom
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Tab. 3 Skutočnosti na určenie výšky peňažného príspevku na opravu pomôcky

Cena opravy

pomôcky

Príjem fyzickej osoby s ťažkým

zdravotným postihnutím vyjadrený

v násobkoch sumy životného

minima pre jednu plnoletú fyzickú

osobu ustanoveného osobitným

predpisom30)

do 2 do 3 do 4 do 5

do 165,97 eura 95 % 50 % 0 % 0 %
Výška príspevku

v % z ceny

opravy pomôcky

do 331,94 eura 95 % 70 % 50 % 25 %

do 829,85 eura 95 % 80 % 60 % 40 %

nad 829,85 eura 95 % 90 % 70 % 50 %
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Tab. 4 Skutočnosti na určenie výšky peňažného príspevku na kúpu osobného motorového

vozidla a na kúpu osobného motorového vozidla s automatickou prevodovkou

Cena osobného

motorového

vozidla

Príjem fyzickej osoby s tažkým

zdravotným postihnutím vyjadrený v

násobkoch sumy životného minima

pre jednu plnoletú fyzickú osobu

ustanoveného osobitným

predpisom30)

do2 do3 do4 do5

85% 80% 70% 55 %

Výška príspevku v % z

ceny osobného

motorového vozidla,

najviac zo sumy 13

277,57 eura
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CD nosič s kódom aplikácie

Oskenované zadání práce