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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☒ ☐ ☐ ☐ ☐ ☐

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Studentka se ve své bakalářské práci zabývá analýzou, návrhem a implementací doporučovacího
systému pro těžce zdravotně postižené, kteří chtějí žádat o finanční příspěvky pro kompenzaci jejich
postižení. Studentka provedla analýzu pečlivě. Určila hlavní prvky systému na základě studia
problémové oblasti, které zahrnovalo i prostudování zákonů spojených s přidělováním kompenzací.
Z důvodu často složité právnické terminologie využila pomoc odborníka (v práci konkrétněji
nejmenovaného) pro reformulaci právnických termínů do srozumitelnější podoby, aby byla finální
aplikace použitelná pro laickou veřejnost. Návrh studentka založila na UML diagramu typových úloh,
kterými reprezentovala funkční požadavky na systém a UML diagramu tříd modelující strukturu
systému. Oba diagramy hodnotím jako postačující. Pro implementaci studentka využila kombinaci
několika přístupů: ukládání informací do MySQL databáze, vývoj GUI v HTML5 a Bootstrap
frameworku. Pro vývoj webové aplikace využila na jazyce Python založený framework Django.
Studentka vhodně tyto technologie, přístupy zkombinovala do funkční aplikace. Práci hodnotím jako
velmi zdařilou a užitečnou, která by určitě mohla najít využití v praxi a usnadnit tak postiženým
orientaci v tom, o jaké kompenzace vlastně mohou žádat. Výsledek anti-plagiátorské kontroly
vykazuje 13 % shody. Na základě protokolu kontroly bylo zjištěno, že tato shoda je zapříčiněna

použitím informací z vybraných zákonů SR, které se týkají přidělování finančních příspěvků na
kompenzace. Jejich použití bylo pro zpracování práce nezbytné.

Dílčí připomínky a náměty:

V práci je použito pouze 9 zdrojů, z toho pouze 2 neelektronické povahy. Do teoretické části bych
zavedla alespoň stručné pojednání o aplikacích stejného nebo podobného charakteru. V praktické
části práce bych uvítala vysvětlení klíčových částí programového kódu, aby bylo jasnější, jak aplikace
přesně funguje a co je vše potřeba realizovat pro spuštění této aplikace. Pro vývoj aplikace studentka
použila návrhový vzor MVC. V práci ho nazývá MCV. V seznamu obrázků nemá první obrázek uvedený
odkaz na stránku. Místy pozor na formulaci vět, např. na str. 8 (podkapitola 3.2.2): „K tomuto kroku
bolo potrebne, aby …“

Otázky k obhajobě:

1. Je již aplikace reálně někde nasazená? Pokud není, máte v plánu ji veřejně zpřístupnit?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: A

V Hradci Králové, dne 26. srpna 2018

podpis